UBND TỈNH KON TUM

THANH TRA TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-NV3
V/v thực hiện biện pháp nâng

cao hiệu quả công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực

Kon Tum, ngày        tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 3397/UBND-NC ngày 10 tháng 10 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh V/v nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 126/QĐ-TTCP ngày 27 tháng 4 năm 2022 của

Tổng Thanh tra Chính phủ về ban hành “Bộ Chỉ số tiêu chí đánh giá và tài liệu

hướng dẫn đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2021” (1);

Để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

(PCTN, TC) và góp phần tăng điểm số đánh giá công tác PCTN của tỉnh năm

2022. Thanh tra tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương:

1. Rà soát, ban hành đầy đủ các văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực

hiện các nội dung đánh giá về: Công tác xây dựng và hoàn thiện chính sách pháp

luật về PCTN (có thể lồng ghép nội dung pháp luật về PCTN); việc kiểm tra, rà

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về PCTN; công tác tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; việc kiểm tra, theo dõi thực hiện văn bản

quy phạm pháp luật về PCTN.

2. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham

nhũng. Tiến hành rà soát, giải quyết xung đột lợi ích trong năm 2022 theo quy

định tại mục 3 kiểm soát xung đột lợi ích (Điều 29 đến 35) Nghị định số

59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN; kiểm tra, thanh tra việc thực hiện định

mức, tiêu chuẩn, chế độ theo quy định tại Điều 19 Luật PCTN năm 2018(2); tiếp

nhận và xử lý kịp thời kiến nghị, phản ánh của người dân, doanh nghiệp qua

đường dây nóng. Báo cáo kết quả rà soát, giải quyết xung đột lợi ích; liệt kê các

1 Điểm đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh được tính trên: (1) Điểm hoạt động quản lý nhà nước về PCTN của Ủy

ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; (2) Điểm kết quả thực hiện

các quy định về PCTN của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Đồng thời, mỗi tiêu chí phải có tài liệu, số liệu minh

chứng kèm theo mới được tính điểm.
2 Trong báo cáo định kỳ, đa số các cơ quan, đơn vị, địa phương không có số liệu nội dung này.

2

cuộc thanh tra, kiểm tra về định mức, tiêu chuẩn, chế độ (quyết định, kết luận);

tình hình tiếp nhận thông tin qua đường dây nóng trong năm 2022 về Thanh tra

tỉnh trước ngày 30 tháng 10 năm 2022 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh theo quy định.

3. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, tự kiểm tra, giám sát, giải quyết

phản ánh, tố cáo, báo cáo về hành vi tham nhũng. Chủ động phát hiện và xử lý

nghiêm hành vi tham nhũng, tiêu cực(3). Quá trình kiểm tra, thanh tra, nếu phát

hiện vi phạm có dấu hiệu tội phạm thì chuyển ngay hồ sơ vụ việc đến cơ quan

điều tra có thẩm quyền để thụ lý, điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật

(không chờ đến khi kết thúc kiểm tra, thanh tra).

4. Tích cực kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện công tác PCTN, TC

tại cơ quan, đơn vị mình. Thực hiện báo cáo định kỳ công tác PCTN đầy đủ số

liệu và đúng thời gian quy định theo Văn bản số 2493/UBND-NC ngày 02 tháng

8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh v/v thực hiện chế độ thông tin, báo cáo

định kỳ công tác PCTN.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân

tỉnh về kết quả điểm đánh giá công tác PCTN của cơ quan, đơn vị năm 2022.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan,

đơn vị liên hệ về Thanh tra tỉnh (Phòng Nghiệp vụ 3, điện thoại 096 116 4991)

để được hướng dẫn.

Thanh tra tỉnh đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

- VP Thanh tra tỉnh (t/h);

- Lưu: VT, NV3.

CHÁNH THANH TRA

A vượng

3 Các đơn vị xảy ra tham nhũng, tiêu cực năm 2022 (Công ty TNHH Lâm nghiệp Ia H’Drai, huyện Kon Plông)

xử lý kỷ luật hành chính tổ chức do để xảy ra tham nhũng, cá nhân có hành vi tham nhũng và xử lý trách nhiệm

ngưởi đứng đầu theo quy định của pháp luật.

		2022-10-13T14:53:03+0700

		2022-10-13T15:06:24+0700

		2022-10-13T15:06:24+0700

		2022-10-13T15:06:24+0700